
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

ДЕПУТАТ 
Верховного Совета Республики Хакасия 

восьмого созыва 
(2023 -2028 гг.) 

(дата) 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия и 
статьей 16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики 
Хакасия» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение 
Верховного Совета Республики Хакасия проект постановления Верховного 
Совета Республики Хакасия «О внесении изменений в план контрольной 
деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, 
утвержденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 
13 декабря 2023 года № 122-5». 

Приложение: на 5 л. 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

кЗЗ 1 h2 Г6 
се#' 

\Ш-АШ 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Вносится депутатом 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

Проект 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О внесении изменений в план контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, 

утвержденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия 
от 13 декабря 2023 года № 122-5 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить изменения, которые вносятся в план контрольной 
деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, 
утвержденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 
13 декабря 2023 года № 122-5, согласно приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 
2024 года 

№ 

кЗЗ 1 h2 



Приложение 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от 2024 года 

№ 

Изменения, которые вносятся в план контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, 
утвержденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 13 декабря 2023 года № 122-5 

Внести в план контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, утвержденный постановлени­
ем Верховного Совета Республики Хакасия от 13 декабря 2023 года № 122-5, следующие изменения: 

1) раздел II изложить в следующей редакции: 

II. «Правительственный час» (примерные темы) 
1 2 3 4 5 6 

2.1. Об информации Прави­
тельства Республики Ха­
касия об эффективности 
мер, принимаемых Пра­
вительством Республики 
Хакасия по поддержке 
многодетных семей 

Указ Президента Российской 
Федерации от 23.01.2024 № 63 
«О мерах социальной поддержки 
многодетных семей», 
Закон Республики Хакасия от 
02.10.2008 № 43-3PX «О мерах 
социальной поддержки много­
детных семей в Республике Ха­
касия» 

Верховный 
Совет 
Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по 
здравоохранению и соци­
альной политике 

Первое 
полугодие 
2024 года 

« 

кЗЗ 1 h2 



2.2. | О мерах, принимаемых 
Правительством Респуб­
лики Хакасия по пересе­
лению граждан из ава­
рийного жилищного 
фонда на территории 
Республики Хакасия 

Жилищный кодекс Российской 
Федерации, 
Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Верховный 
Совет 
Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета Первое 
Республики Хакасия по эко- полугодие 
номической политике, про- 2024 года 
мышленности, строитель­
ству и транспорту 

2.3. Об информации Прави­
тельства Республики Ха-

обеспечению касия по 
надежности и качества 
электроснабжения в Рес­
публике Хакасия 

Федеральный закон от 
23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энер­
госбережении и о повышении 
энергетической эффективности и 
о внесении изменений в отдель­
ные законодательные акты Рос­
сийской Федерации», 
Закон Республики Хакасия от 
05.10.2012 № 77-ЗРХ «Об энер­
госбережении и о повышении 
энергетической эффективности 
на территории Республики Хака­
сия» 

Верховный 
Совет 
Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета Первое 
Республики Хакасия по эко- полугодие 
номической политике, про- 2024 года 
мышленности, строитель­
ству и транспорту 

2.4. | О мерах, принимаемых в 
2024 году Правитель­
ством Республики Хака­
сия по наращиванию до­
ходной базы консолиди­
рованного бюджета Рес-
публики Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака-

Верховный 
Совет 
Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета Второе 
Республики Хакасия по полугодие 
бюджету и налоговой поли- 2024 года 
тике 

сия» 

кЗЗ 1 h2 



1 2 3 4 5 6 
2.5. О реализации в Респуб­

лике Хакасия в 2023/24 
учебном году государ­
ственной политики в 
сфере образования 

Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об обра­
зовании в Российской Федера­
ции», Закон Республики Хакасия 
от 05.07.2013 № 60-ЗРХ «Об об­
разовании в Республике Хака­
сия» 

Верховный 
Совет 
Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по 
культуре, образованию и 
науке 

Второе 
полугодие 
2024 года 

2.6. О ситуации, связанной с 
подготовкой объектов 
жилищно-коммунального 
хозяйства в Республике 
Хакасия к работе в осен-
не-зимний период 
2024/25 года 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публич­
ной власти в субъектах Россий­
ской Федерации» 

Верховный 
Совет 
Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эко­
номической политике, про­
мышленности, строитель­
ству и транспорту 

Второе 
полугодие 
2024 года 

2.7. О мерах, принимаемых 
Правительством Респуб­
лики Хакасия по исполь­
зованию и воспроизвод­
ству лесов 

Лесной кодекс Российской Фе­
дерации, Закон Республики Ха­
касия от 16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики 
Хакасия» 

Верховный 
Совет 
Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эко­
логии, природным ресурсам 
и природопользованию 

Второе 
полугодие 
2024 года 

k331 h2 



2) раздел III дополнить пунктом 3.181 следующего содержания: 
.—. j 

|3.18т. « О регулировании отно­
шений в области обра­
щения с животными без 
владельцев на террито­
рии Республики Хакасия 

Федеральный закон от 
27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответ­
ственном обращении с живот­
ными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные ак­
ты Российской Федерации», 
Закон Республики Хакасия от 
19.12.2019 № 97-ЗРХ «О разгра­
ничении полномочий органов 
государственной власти Респуб­
лики Хакасия в области обраще­
ния с животными», 
Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Депутат 
Верховного 
Совета 
Республики 
Хакасия 
А.А. Дья­
ченко 

Комитет Верховного Сове­
та Республики Хакасия по 
аграрной политике, продо­
вольствию и землепользо­
ванию 

Четвертый 
квартал 
2024 года 

». 

кЗЗ 1 h2 


